—1—

关于举办第三届课程思政说课大赛的通知

各分校、校属相关学院：

为推动全面落实立德树人根本任务，充分发挥教师队伍“主力军”、

课程建设“主战场”、课堂教学“主渠道、主阵地”的作用，经研究，决

定举办第三届课程思政说课大赛。现将有关事宜通知如下：

一、指导思想

深入贯彻落实习近平总书记在全国教育大会和在全国高校思想政治工

作会议上的重要讲话精神，以立德树人为核心，以课程思政教学改革为抓

手，挖掘梳理各门课程的思政元素，充分发挥每一门课程的育人功能，构建

全员、全程、全方位的育人大格局， 全面推进课程思政建设。

二、参赛人员

湖南开放大学办学体系内、湖南网络工程职业学院各专业专、兼职教

师（不包括办学体系外及校外教师）。可以个人，也可以教学团队参赛。

三、参赛要求

（一）总体要求

课程思政说课大赛内容要紧紧围绕坚定学生理想信念，以爱党、爱国、

爱社会主义、爱人民、爱集体为主线，围绕政治认同、家国情怀、法治意

识、文化素养、道德修养等重点优化课程思政内容供给，系统进行中国特色

社会主义和中国梦教育、社会主义核心价值观教育、法治教育、劳动教育、

心理健康教育、中华优秀传统文化教育。

（二）内容要求

1.参赛教师选取的参赛内容应是各专业当前开放教育执行性专业规则或

—2—

高职教育人才培养方案中确定的且为参赛教师讲授过的课程。

2.参赛内容应紧密围绕教学目标，找准课程思政切入点，深入挖掘该课

程中的思政元素，并将其与专业知识有机融合。

3.参赛内容须能真实反映教师本人在课程思政教学改革中的先进经验，

且有利于后期开展学习和推广。

4.参赛内容必须是参赛教师个人或者教学团队的原创，严禁照搬照抄，

一经发现，取消该教师、教学团队的参赛资格。

（三）比赛形式

大赛分为初赛和决赛两个阶段进行。

初赛：5月30日前，由各分校和校属相关学院自行组织。

决赛：6月30日前（具体时间另行通知），由省校组织现场比赛，每人说

课时间为10分钟左右。

（四）数量要求

各分校、校属各相关学院择优推荐1-3人（或团队）参加省校决赛。其

中，各分校推荐的选手至少有1人（或团队）为法学、行政管理、社会工作、

社区服务与管理、家政服务与管理等政法类专业教师。每位参赛教师最多主

持一个、参与一个参赛作品。

四、奖项设置

本次大赛设置个人奖和组织奖。个人奖的数量和组织奖的数量如下：

个人奖：根据参赛人数按比例设置。

一等奖占10%，每名奖金800元

二等奖占20%，每名奖金600元

三等奖占30%，每名奖金500元

组织奖：优秀组织奖5个。

—3—

五、材料提交

各分校（学院）需提交说课课件、说课大赛汇总表（见附件2）和联系人

登记表（见附件 3）。说课课件请按照“分校（学院）+专业+课程名称+主讲

人姓名”的格式进行命名，例如“岳阳分校+行政管理专业+政府经济学+吴某

某”。各分校（学院）汇总后，于2021年5月30日前将压缩文件（文件命名为

“**分校或**学院+作品数量”）发送至邮箱381843660@qq.com。

六、联系方式

湖南开放大学教务处，严瑞芳，0731-82852567。

附件：

1.课程思政说课大赛评分表

2.第三届课程思政说课大赛汇总表

3.第三届课程思政说课大赛分校联系人登记表

湖南开放大学

湖南网络工程职业学院

2021年4月28日

mailto:wfb@ouchn.edu.cn